
SỞ CÔNG THƢƠNG TỈNH GIA LAI 

CHI CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG  

 

Số:            /QĐ-QLTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Gia Lai, ngày 29 tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên đề hoạt động kinh doanh dược 

của Đội Quản lý thị trường số 8  

CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG TỈNH GIA LAI 

 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ 

sung bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15; 

Căn cứ  gh  đ nh số 33/2022/  -C  ngà  27/5/2022 của Chính phủ qu  

đ nh chi ti t thi hành m t số đi u của  h p l nh Qu n lý th  trư ng được sửa đổi, 

bổ sung bởi  gh  đ nh số 241/2025/  -CP; 

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngà  30 th ng 9 năm 2020 của B  

trưởng B  Công Thương qu  đ nh v  n i dung, trình tự, thủ tục hoạt đ ng kiểm 

tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hi n c c bi n ph p nghi p vụ của lực lượng 

Qu n lý th  trư ng được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 20/2021/TT-BCT, Thông 

tư số 45/2025/TT-BCT; 

Căn cứ Qu  t đ nh số 775/2025/Q -UB D ngà  17/7/2025 của Ủ  ban 

nhân dân v  vi c ban hành qu  đ nh chức năng, nhi m vụ, qu  n hạn và cơ cấu tổ 

chức của Chi cục Qu n lý th  trư ng tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Qu  t đ nh số 94/2025/Q -SCT ngà  28/7/2025 của Gi m đốc Sở 

Công Thương v  vi c ban hành qu  đ nh chức năng, nhi m vụ, qu  n hạn và cơ 

cấu tổ chức của c c  hòng chu ên môn, nghi p vụ và c c   i Qu n lý th  trư ng 

thu c Chi cục Qu n lý th  trư ng tỉnh Gia Lai. 

Căn cứ Chỉ th  17/CT-TTg ngà  19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ v  

tăng cư ng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, s n xuất, kinh doanh 

hàng gi , hàng kém chất lượng thu c nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực 

phẩm chức năng, dược li u và v  thuốc   học cổ tru  n; 

Căn cứ Công văn số 2233/UB D-XDCT ngà  20/8/2025 của Ủ  ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai v  vi c tăng cư ng công t c chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, s n xuất, kinh doanh hàng gi , hàng kém chất lượng đối với nhóm hàng dược 

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược li u và v  thuốc   học cổ tru  n; 

59



2 

 

 

Căn cứ T  trình số 05/TTr- QLTT ngày 23/9/2025 của   i trưởng   i 

Qu n lý th  trư ng số 8 v  vi c đ  ngh  phê du  t K  hoạch kiểm tra chu ên đ  

hoạt đ ng kinh doanh dược của   i Qu n lý th  trư ng số 8. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên đề hoạt động kinh doanh dƣợc 

của Đội Quản lý thị trƣờng số 8 kèm theo Quyết định này.  

Kế hoạch kiểm tra chuyên đề đƣợc gửi cho tổ chức, hộ kinh doanh đƣợc 

kiểm tra theo kế hoạch thay cho thông báo (không bao gồm  hụ lục kèm theo).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trƣởng các phòng: Tổ chức – Hành chính, Nghiệp vụ - Tổng hợp; 

Đội trƣởng Đội Quản lý thị trƣờng số 8 và các tổ chức, hộ kinh doanh có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Nhƣ Điều 3; 

- Sở Công Thƣơng (để báo cáo); 

- Các Phó Chi cục trƣởng (để biết);  

- UBND phƣờng Ayun Pa (để biết); 

- UBND các xã: Chƣ A Thai, Ia Hiao, 

 Phú Thiện, Ia Pa, Phú Túc, Ia Dreh,  

Uar (để biết); 

- Niêm yết tại Đội QLTT số 8;  

- Trang thông tin điện tử của Chi cục; 

- Lƣu: VT, NVTH (anhhl). 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 Lê Hồng Hà 
 

 

 

 



KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động kinh doanh dược  

(Ban hành kèm theo Quyết định số:59/QĐ-QLTT ngày 29 tháng 9 năm 2025 

của Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai) 

  

I. CĂN CỨ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Căn cứ 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung 

bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15; 

- Ngh  đ nh số 33/2022/N -   ngà  27/5/2022 của  hính phủ qu  đ nh chi 

ti t thi hành m t số đi u của  h p l nh Qu n lý th  trư ng được sửa đổi, bổ sung 

bởi Ngh  đ nh số 241/2025/N -CP; 

- Thông tư số 27/2020/TT-B T ngà  30 th ng 9 năm 2020 của B  trưởng 

B   ông Thương qu  đ nh v  n i dung, trình tự, thủ tục hoạt đ ng kiểm tra, xử lý 

vi phạm hành chính và thực hi n c c bi n ph p nghi p vụ của lực lượng Qu n lý 

th  trư ng được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 20/2021/TT-B T, Thông tư số 

45/2025/TT-BCT; 

- Qu  t đ nh số 775/2025/Q -UBND ngà  17/7/2025 của Ủ  ban nhân dân 

v  vi c ban hành qu  đ nh chức năng, nhi m vụ, qu  n hạn và cơ cấu tổ chức của 

Chi cục Qu n lý th  trư ng tỉnh Gia Lai; 

- Qu  t đ nh số 94/2025/Q -S T ngà  28/7/2025 của Gi m đốc Sở  ông 

Thương v  vi c ban hành qu  đ nh chức năng, nhi m vụ, qu  n hạn và cơ cấu tổ 

chức của c c  hòng chu ên môn, nghi p vụ và c c   i Qu n lý th  trư ng thu c 

 hi cục Qu n lý th  trư ng tỉnh Gia Lai. 

-  hỉ th  17/ T-TTg ngà  19/6/2018 của Thủ tướng  hính phủ v  tăng 

cư ng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, s n xuất, kinh doanh hàng 

gi , hàng kém chất lượng thu c nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng, dược li u và v  thuốc   học cổ tru  n; 

-  ông văn số 2233/UBND-XDCT ngày 20/8/2025 của Ủ  ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai v  vi c tăng cư ng công t c chống buôn lậu, gian lận thương mại, s n 

xuất, kinh doanh hàng gi , hàng kém chất lượng đối với nhóm hàng dược phẩm, 

mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược li u và v  thuốc   học cổ tru  n; 

  - Tình hình thực t  đối với đối với hoạt đ ng kinh doanh dược trên đ a bàn 

phư ng Ayun Pa và x   h  Thi n, x   hư   Thai, x  Ia Hiao, x  Ia  a, x   h  

T c, x  Ia Dreh, x  Uar, tỉnh Gia Lai. 



2 

 

2. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành c c qu  đ nh của ph p luật 

trong hoạt đ ng kinh doanh dược của c c tổ chức, c  nhân trên đ a bàn tỉnh; đồng 

th i ph t hi n, ngăn chặn và xử lý k p th i, nghiêm minh c c hành vi vi phạm ph p 

luật, b o v  qu  n và lợi ích hợp ph p của ngư i tiêu dùng, đ m b o công bằng x  

h i và tính nghiêm minh của ph p luật. 

- Thông qua hoạt đ ng kiểm tra, kiểm so t k t hợp tu ên tru  n, phổ bi n 

c c chủ trương, chính s ch của   ng, ph p luật của Nhà nước nhằm góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành qu  đ nh ph p luật của c c tổ chức, c  nhân kinh 

doanh.  ồng th i ph t hi n những bất cập v  c c qu  đ nh của ph p luật trong 

công t c kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính để k p th i ki n ngh  với cơ quan 

nhà nước có thẩm qu  n sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực t . 

3. Yêu cầu 

- Hoạt đ ng kiểm tra ph i trọng tâm, trọng điểm, không trùng lặp, tuân thủ 

đ ng qu  trình nghi p vụ kiểm tra, kiểm so t th  trư ng.  ông t c kiểm tra ph i 

gắn với công t c tu ên tru  n, phổ bi n ph p luật đối với nhóm đối tượng kiểm tra. 

Trong qu  trình kiểm tra n u ph t hi n vi phạm, ph i xử lý nghiêm minh theo qu  

đ nh của ph p luật.  

- Vi c kiểm tra, xử lý không gâ  phi n hà, trở ngại cho tổ chức, c  nhân; 

đ m b o c c hoạt đ ng kinh doanh dược của c c tổ chức, c  nhân được diễn ra 

bình thư ng. 

- Trong qu  trình kiểm tra cần đ nh gi , phân tích, ki n ngh  với cơ quan nhà 

nước có thẩm qu  n có gi i ph p, bi n ph p khắc phục k p th i n u ph t hi n 

những hạn ch , bất cập trong cơ ch  qu n lý, chính s ch, ph p luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA  

1. Đối tượng, địa bàn kiểm tra; danh sách cụ thể tên, địa chỉ của tổ 

chức, hộ kinh doanh dự kiến được kiểm tra và thời điểm kiểm tra dự kiến 

-   c tổ chức, h  kinh doanh kinh doanh dược trên đ a bàn phư ng   un  a, 

, x   h  Thi n, x   hư   Thai, x  Ia Hiao, x  Ia  a, x   h  T c, x  Ia Dreh, x  

Uar, tỉnh Gia Lai. 

- Danh sách cụ thể tên, đ a chỉ của tổ chức, h  kinh doanh dự ki n được 

kiểm tra và th i điểm kiểm tra dự ki n tại  hụ lục kèm theo.  

2. Các nội dung kiểm tra  

- Kiểm tra vi c chấp hành c c qu  đ nh v  đăng ký kinh doanh; 

- Kiểm tra giấ  chứng nhận đủ đi u ki n kinh doanh dược; 



3 

 

- Kiểm tra vi c thực hi n qu  đ nh v  b n lẻ thuốc; 

- Kiểm tra vi c thực hi n qu  đ nh v  niêm y t giá; 

- Kiểm tra vi c thực hi n qu  đ nh v  ghi nhãn thuốc; 

- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa; 

- Kiểm tra c c qu  đ nh khác có liên quan (nếu cần thiết). 

3. Thời gian kiểm tra 

Từ ngà  01 tháng 10 năm 2025 đ n h t ngày 31 tháng 10 năm 2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Dự kiến thành phần lực lượng kiểm tra 

Thành lập 03 đoàn kiểm tra thu c   i Qu n lý th  trư ng số 8 để tổ chức 

thực hi n c c n i dung của K  hoạch. 

2. Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện kế hoạch kiểm tra 

       a) Đoàn kiểm tra tại Phường AyunPa 

- Ông: Huỳnh  nh Thi n -  hức vụ:  hó   i trưởng làm Trưởng đoàn kiểm tra. 

- Ông:  hạm Trung Hi u -  hức vụ: Kiểm so t viên th  trư ng làm thành viên. 

b) Đoàn kiểm tra tại    Phú Thiện,    Ia Hiao,    Chư A Thai,    Ia Pa 

- Ông: Lê V   nh Kha -  hức vụ: Kiểm so t viên th  trư ng làm Trưởng 

đoàn kiểm tra. 

- Ông: Hiao Grơi -  hức vụ: Kiểm so t viên th  trư ng làm thành viên. 

c) Đoàn kiểm tra tại    Phú Túc,    Ia Dreh,    Uar 

- Ông: Trần Minh  hi n -  hức vụ:  hó   i trưởng làm Trưởng đoàn kiểm tra. 

- Ông: Ngu ễn M ng Hoài -  hức vụ: Kiểm so t viên th  trư ng làm thành viên. 

 oàn kiểm tra tổ chức kiểm tra theo đ ng đ a bàn được phân công và n i 

dung K  hoạch nà .  

3. Dự kiến kinh phí, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ kiểm tra 

- Kinh phí thực hi n K  hoạch kiểm tra chu ên đ  đối với hoạt đ ng kinh 

doanh dược của   i Qu n lý th  trư ng số 8 được b o đ m từ ngân s ch Nhà nước. 

- Sử dụng phương ti n làm vi c, trang thi t b  đ  được cấp và c c đi u ki n 

kh c để phục vụ kiểm tra theo qu  đ nh. 

4. Chế độ báo cáo 



4 

 

- Trưởng đoàn kiểm tra tổng hợp, b o c o   i trưởng bằng văn b n v  k t 

qu  kiểm tra theo k  hoạch trước ngà  06/11/2025 hoặc khi có  êu cầu đ t xuất. 

-   i trưởng   i Qu n lý th  trư ng số 8 có tr ch nhi m b o c o  hi cục 

trưởng bằng văn b n v  k t qu  thực hi n K  hoạch kiểm tra chu ên đ  hoạt đ ng 

kinh doanh dược của   i theo qu  đ nh ph p luật v  ch  đ  b o c o của lực lượng 

Qu n lý th  trư ng. B o c o ph i nêu r  lý do, ngu ên nhân, tr ch nhi m cụ thể 

trong trư ng hợp k  hoạch kiểm tra có n i dung không hoàn thành và c c đ  xuất, 

ki n ngh  (n u có)./. 


